Os valores de estoque RGPS serão quitados na forma prevista no

art. 6º, § 5º, da Lei nº 9.796, de 05 de maio de 1999, desde que os entes

federativos não sejam devedores de contribuições previdenciárias devidas a

esse regime:

I - em parcela única, se o crédito não for superior a R$

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);

II - em parcelas mensais de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil reais), se o crédito superar esse montante, no prazo

de até cento e oitenta meses, contado da data da publicação da Lei

nº 13.485, de 02 de outubro de 2017;

III - em parcelas mensais com valores acima de R$ 1.500.000,00

(um milhão e quinhentos mil reais), caso o prazo de que trata o inciso

II não seja suficiente para a quitação do crédito; ou

IV - por meio de dação em pagamento de imóveis integrantes do

Fundo do Regime Geral de Previdência Social - FRGPS, observados

os demais procedimentos administrativos, orçamentários, contábeis e

[...]

vinculada à finalidade legal, observando os planos que compõem o RPPS. A

arrecadação da Fundação Amazonprev provém das contribuições dos servidores ativos,

aposentados e pensionistas, além das demais receitas e receitas patrimoniais.

De janeiro a agosto de 2025, os Fundos obtiveram uma arrecadação total de R$

1.280.170.895,63 (um bilhão, duzentos e oitenta milhões, cento e setenta mil, oitocentos

e noventa e cinco reais e sessenta e três centavos), referente à receita estimada para o

período, proveniente dos fundos, conforme detalhado na tabela:

38

3.2 GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

3. GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

Demonstrativo 30 Fonte: GERAF/CODAC     Fonte: Sistema de Administração Financeira – AFI

3. GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

A Receita Orçada consolidada para este exercício é R$ 2.081.791.000,00 (dois

bilhões, oitenta e um milhões, setecentos e noventa e um mil reais). As receitas

arrecadadas consolidadas até a competência de agosto de 2025 representam valores

acumulados na ordem de R$ 1.280.170.895,63 (um bilhão, duzentos e oitenta milhões,

cento e setenta mil, oitocentos e noventa e cinco reais e sessenta e três centavos), o que

corresponde a uma variação de arrecadação de 61,49% da receita prevista conforme tabela

a seguir:

3.2.2 RECEITA ARRECADADA

A respeito das receitas arrecadadas pela Unidade Gestora, foram devidamente

registradas, podendo ser visualizadas com detalhamento no Anexo 10.

[...]

a competência de agosto/2025, representando uma somatória de 86,24% das receitas

totais.

Demonstrativo 31 Fonte: GERAF/CODAC     Fonte: Sistema de Administração Financeira – AFI

Demonstrativo 32 Fonte: GERAF/CODAC     Fonte: Sistema de Administração Financeira – AFI

O valor mais expressivo é de R$ 1.103.997.087,62 (um bilhão, cento e três milhões,

novecentos e noventa e sete mil, oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos). Essas

receitas são oriundas das contribuições dos servidores: Ativo Civil, Militar, Inativo e Pensionista

do Poder Executivo (incluindo a Defensoria Pública/DPE), o Poder Legislativo (ALEAM e TCE),

Poder Judiciário TJAM e a Procuradoria Geral de Justiça/PGJ.